Quod, si desunt simplicia; recurre ad composita, quae in uirtute sunt exiccatiua, resoluentia, & absterfina, & in actiuis commensurata. & haec erunt omnibus aliis nobiliora; conseruabunt enim dentium complexionem, & superfluitates ad eos expulsas resoluent, & prohibent materiam ad ipsos fluere. hoc autem fieri contingit ex compositione frigidorum appropriatorum cum calidis appropriatis, quorum narrationem iam faciam, & primo initium faciens a frigidis. frigida confortantia dentes sunt camphora, sandali, rosa, semen ros. balaustia, sanguis draconis, fructus gallegae, charabae, margaritae, faufel, farina hordei, cortex arboris mori, folia tamarisci, radix acetosae, muscus, folia cupressi, iuniperi, folium, menthastrum, mastix, aristolochia ro. exemplum secundorum; ut cinis gallarum, cinis ramorum uitis, cinis cannae. ex calidis uero quaedam dicta sunt talia secundum eorum materiam; quaedam uero secundum artem. exemplum primorum; ut sunt sal, sal ustus, cinnamomum, hyssopus,

pus, flos squinanti, fructus eapparis, cortex radicis eius, & est fortior, xyloaloes, capillus ueneris adustus, cornu cerui ustum, dragaganthum adustum, & quæ sunt eis similia. & nota, quod, sicut ista acquirunt per artem caliditatem; ita possunt acquirere frigiditatem; dum sunt frigidata, ut infundendo ea in rebus frigidis; ut cinis gallarum in aceto, ut dicebatur. ex quo infertur, quod possunt ad temperamentum in actinis reduci, ut dictum est de gallis vltis. & patet correlarium consideranti. & post simplicia narrata ponuntur quædam composita commendata ab auctoribus, & experta, iuxta quorum seriem poteris ex datis simplicibus faciliter componere. cornu cerui usti, foliorum cupressi, ana. 3. i. nucis adiub. 3. ii. radicis pentafil. 3. ij. capillorum ueneris adustorum. 3. i. rosarum mundatarum à capitibus suis. 3. i. s. conterantur optimè, & fiat ex eis dentifricium. aliud ad idem. cornu cerui usti, fructus tamarisci, cyperi, ros. spicæ. ana. drach. i. salis gemmæ quartam. 3. i. fiat ex eis dentifricium. ad idem ualet farina hordei, cum permiscetur cum sale, & sero, deinde aduritur, & ex eis, & similibus possunt fieri oris collutiones cum vino &c. ut supra. & particularius infra in specialibus rubricis docebitur. & hæc de conseruatione.

ACCEDENS ad tertium, scilicet ad curam præmittit primò, quod cura dentium fit cum calidis, & frigidis remissioribus, & intensioribus in gradibus suis secundum recessum dentis à dispositione sua naturali maiorem, aut minorem, ut dictum est. quod dictum indiget pro sui euidètia duplici canone. primus, quod medicinæ uehementis caliditatis actu, & potentia non debent absque magna necessitate approximari; nam sua caliditate dissolunt ligamenta dentium, & faciunt spiritum uitalem exhalare; ut sunt pulpa colloquintidæ, elleborus albus, cucumer asininus, & reliqua. unde Auicem. Et similiter medicinæ uehementis resolutionis, & calefactionis oportet, ut non administrentur; nisi cum est necessarium. & infra post exempla. Et oportet, ut caueatur euentus alicuius earum. secundus, quod medicinæ uehementis infrigidationis, & specialiter narcoticæ non nisi ex magna necessitate sunt approximandæ; nam earum approximatio multa quandoque corrumpit substantiam dentium extinguendo spiritum & calorem naturalem. compingere autem, & stupefacere est vltimum, ad quod inniti debes. Mes. distinct. iij. tertio cap. secundò præmittendum, ut videatur, siue comprehendatur modus applicationis harum medicinarum, quarum medicinarum dentalium quædam sunt dentifricia, quædam masticationes, aliæ linimenta, aliæ emplastra, & huiusmodi: aliæ postilla, siue pilulæ, super dentes, aut super mandibulam: aliæ succi, aliæ frictiones, aliæ collutiones, aliæ euaporationes, aliæ implentes, aliæ suffumigationes, aliæ caputpurgia, aliæ distillationes in aure; sed sunt insuetæ, aliæ cauterizationes, postremò eradicationes. & nota, quod, quæ dicta sunt, intelligi habent de medicinis particularibus: nã quandoque & ut plurimum, ut dicetur, oportet præmittere vniuersales euacuationes cum pharmaciis, phlebotomia, uentosis in partibus proximis, vel locis, & huiusmodi, ut erit expediens. & ne prolixus fiam; supersedeo à narratione talium medicinarum, de quibus, ut puto, satis ad plenum dicetur in rubricis propriis. & prosequens in materia cum in emissione dentium quandoque contingat exitus eorum difficilis fieri; primò ponam rubricam de difficili dentium emissionem, siue ortu.

De difficili dentium emissionem, siue ortu. Rub. 2.

ACCIDIT quandoque, ut tardetur ortus eorum, & ex hoc languent pueri intensi.

CAUSA cuius secundum plurimum est grossities carnis, siue pellis gingiuarum. & in hoc fuerunt auctores studiosi; nam quandoque à debilitate uirtutis, aut à magnitudine dentis potest contingere difficilis exitus eorum.

CURÆ canones. primus. regantur tunc pueri regimine debito confortando eorum uirtutem, & opponendo causæ &c. cum calidis, & frigidis, ut erit opportunum. quod, si puer non comedit, aut assumere non poterit; tunc regatur nutritrix regimine ad hoc conuenienti.

Secundus. fiat euacuatio; si erit necessaria cum euacuâ-

A tibus suppositorijs, aut administrando stercus muris in potu. dico si erit necessaria; quoniam quandoque consuevit eo tempore superuenire fluxus iuxta illud Hipp. In progressu uerò cum iam dentire incipiunt; gingiuarum pruriginis, febres, conuulsiones, alui profluvia, & maximè cum caninos edunt dentes, & his præsertim pueris, qui crassissimi sunt, & aluos duras habent. qui fluxus, si erit paruus; non erit cohibendus, ut Auicem. tertia primi de medicandis infantibus. si uerò superfluerit, & de eo timeatur; tunc attendatur confortationi stomachi cum rebus confortantibus stomachum, & stipticantibus uentrem; nam quicquid dicatur ab aliis, duæ uidentur esse causæ fluxus huiusmodi. prima dolor debilitans uirtutem digestiuam: secunda occupatio uirtutis in creando membrum. unde sic non benè regulat, ut prius, ita quod has duas coniungendo exit una causa potens. & ista est mihi uisa sententia Auicem. allegato loco. unde in dolore habito ex punctura impressa in gingiua à dente fit commotio in humoribus, qui etiam ob dolorem exacuuntur. qui acuti facti, & non regulati inducunt fluxum, ut dictum est. & laudatur embrochatio uentris ex anthera, aut cimino, & maximè torrefacto. item emplastrum ex cimino, & rosa. in aceto infusi. & plura alia huic proposito ponam infra. xvi. cap. ubi specialis fiet mentio de hoc.

Tertius est remediorum particularium applicatio. & ex commendatis est frictio gingiuarum cum cerebro leporis prius decollato cocto, & non cocto. item frictio earum cum lacte canis. unde Auicem. Et iam dictum est, quod lac caninum confert in hoc uehementer cum proprietate sua. & si dolor fuerit uehemens; fiat frictio facta à nutrice, donec à gingiuis ipsis fluit humiditas, & fiat frictio cum digitis inunctis adipe gallinæ, vel anatis, & frequenter stringendo gingiuam cum digitis ipsis. item idem fiat cum melle. item & est mirabile, ut Mes. cum cerebro leporis, ut dictum est, sed debet continuari. cumque dentes apparere cœperint; fiant embrochationes supra collum, mandibulas, & caput ex aqua decoctionis maluæ, chamæmillæ, & meliloti, anethi. deinde liniantur ex butyro, medulla cruris uaccæ.

C Ad idem ualet cerotum hyssopi. Gal. cuius descriptionem quære à Mesue in antidotario: ad idem & est optimum. Rec. ceræ citrinæ, vnc. i. olei chamæmil. 3. iij. hyssopi hu. 3. iij. adipis gallinæ, & anatis, medullæ cruris uaccæ. an. aur. iij. utere. item ualet lana in oleo submersa collo, aut capiti applicata. item eius oleum in aure distillatum. de ortu autem ipsorum tempore impregnationis in mulieribus, aut in prouectis patebit, quid dicendum est his, quæ dicentur in dubiis.

De dolore dentium.

Rub. 3.

AGGREDIOR rem grandem, & ut proprius loquar, inter homines chaos magnū; cum aggregare studeam antidota in hac passione conferentia; cum quisque aut est homo, aut mulier multis, ac penè infinitis, & ut aiunt, efficacissimis remedijs se munitum, & magistrum publicè enuntiet. satisfaciens tamen, ut supra, ea, & laudata magis colligam remediorum genera, quibus auidas hominum mentes de hac ipsa re iuxta ingenioli mei facultatem quietare sperabo.

D Prosequens igitur ad descriptionem, & causas dico, quod dolor dentis est tristis eorum sensatio facta à re contraria subitò materialiter, atque uehementer imprimente. quæ res contraria quæque est mala complexio, aut mala compositio, aut solutio continuitatis, aut utrūque simul; sicut in apostemate: mala complexio calida, vel frig. simplex, uel composita; humida autem & sic. simplex non uidetur dolorem dentium causare; nam sunt qualitates passiuæ, & modicæ: imò nullius actiuitatis, & specialiter humida. de quo supra de sorda. & ij. techni. quandoque tñ à siccitate potest prouenire, & tunc apparet diminutio dentis, & eius commotio, ut Auicem. prouenit, & aliqñ à uentositate, cuius signū doloris permutatio. mala uerò complexio frigida à calida discernitur, & econtrà ex intensione, & remissione, siue acuitate doloris ex subita, aut tarda inuasionem. & ut clarius in re ista procedatur, sic distinguendum est, quoniam dolor dentium aut est talis per essentiã, aut per cõitatem. si per essentiã; tunc est mala com-

complexio simplex, uel composita sibi coniuncta per nervos dantes eis sensum ex tertio pari, ut infra in dubiis. aut est solutio continuitatis; ut quando dens est fractus à causa extrinseca, aut quando est corrosus, aut perforatus, aut quando in eis ex humorum aggregatione accidit apostema; cum humores in eis corrumpuntur, & putrefiunt. si per comunitatem; hoc est aut à stomacho, à quo fit secundum plurimum, ut supra. cuius signum, quòd dentes dolent inferiores, & labia inferiora: aut à capite, à quo fit frequenter, cuius signum, quòd dentes superiores dolent, & facies inflatur: aut ab his duobus simul. aut à gingiuis ipsis; quia à mala complexione earum communicata eis per nervos, & chordas, siue ligamenta, quibus alligantur eis. aut ab apostemate earum, aut ab apostemate aurium, uel maxillarum, siue genarum. item quandoque dolent ex re putrefacta re-tenta inter dentes ex parte cibi. aut quandoque dolent ex nimia siccitate, & defectu nutrimenti; ut in senibus. quandoque ex nimio esu, siue usu rerum acetosarum, & acruminum, & rerum frigidarum: quandoque ex rebus calidis assumptis immediatè post assumptionem frigidorum, aut e contra, ut supra. quandoque fit à uermibus in eis ortis ex putrefactione humorum in eis. & est notandum, ut dicit Auicenna. & quandoque fit difficile pluribus hominibus considerantibus in dentibus suis dolorosis discernere inter eos; nam confunditur iudicium de dente dolente malo à bono; quoniam dolor ita bono communicatur, ut uideatur etià bonus dolere, & esse malus. unde meo tempore uidi, etiam contigit, quòd euulsus est bonus, & non malus: & hoc, quia patiens dixit dentem bonum plus dolere. nam in hoc casu oportet, considerare, quis eorum prius doluit, & pluri tempore. secundò quis eorum plus dolet tangendo cum ferro, & percutiendo ipsum, aut etiam digitis commouendo; nam qui prius plurimoque tempore, aut etiam tangendo, ac commouendo magis dolet, ille laesus est aliis paribus. item etià uisu comprehendatur, ut infra. de dolore autem dentium tempore impregnationis existimandum fumos à matrice stomacho communicatos, deinde ori eum commouere. & hoc clarius in dubiis apparebit. causæ sunt in summa doloris dentium. causa est primitiua, uel antecedens, uel coniuncta. exemplum primi; ut aer inæqualis rheumaticus, cibi uaporosi, & huiusmodi, de quibus actum est. exemplum secundi; ut humor, uel uentositatis à stomacho, uel cerebro, uel à toto, uel aliunde ueniens. exemplum tertii; ut mala complexio, uel compositio mala, uel apostema in neruo, & gingiuis &c.

SIGNA demonstratiua. si fuerit ex apostemate gingiuarum, uel ex alia causa primitiua, quia frictione eius, aut huiusmodi, & talia satis aperta sunt.

Signa. si fuerit ex descensu humiditatis à cerebro; significabit illud indispositio ipsius ex parte grauitatis capitis; inflationis gingiuarum; descensus humoris phlegmatici, uel cholericis salis, aut huiusmodi. item alteratio faciei ex parte rubedinis si fuerit ex parte sanguinis, aut citrinitatis; si fuerit uitio cholerae. & ita dicatur de aliis humoribus suo modo. unde in summa benè notetur capitis, & faciei dispositio.

Signa. consimiliter si ex stomacho; quoniam percipitur nocumentum in eo, & sentiet patiens ascensum uaporum fumiq; & eructuationem acetosam, uel alterius saporis amaritudinem, aut salfedinem ascendere, & maxime cù sputo. sicq; de alio dicatur membro.

Signa complexionis calidae materialis sunt rubedo loci, & maxillæ, acuitas doloris, & quòd à re frigida, ut ex aqua iuuatur. quòd, si est cum apostemate; est eminentia gingiuarum.

Signa complexionis frigidae materialis, remissio doloris cum grauitate absque rubedine intensa, & sic de aliis signis harum complexionum, de quibus sæpe actum est, & infra dicetur.

Signa siccitatis est diminutio dentis, & commotio eius.

Signa quando est in dente ipso; quoniam in eo percipitur corrosio, aut apostema, & dolor extenditur secundum longitudinem dentis. si autè dolor non sentitur nisi in profundostunc causa est in neruo, qui est in dente eius, & pro-

E priè cum inuenitur dolor expansus in carnibus rubeis, aut in mandibula, & sentitur sicut obtusè factio.

Signa uentositatis, permutatio doloris extensi-malleatio, & pulsatio.

Signa humoris grossi, submersio, & mora doloris absque caliditate, & frigiditate apparentibus ualdè.

Signa sanguinei, aut cholericis, uelocitas nocumenti cum intensione, acuitas caliditatis, rubedo, aut citrinitas, & huiusmodi.

Signa, quando dolor est in gingiua, quia per eradicationem non tollitur dolor; quia si fuerit in dente, remouetur. dolor autem remouetur eradicatione dentis; quoniam materia inuenit locum amplum ad quem expellit, deinde ad extrà quæ prius erat in loco præfocata.

Signa uermium, quia sentitur, sicut perforatio, pruritus, titillatio, ut infra in rubrica de uermibus dentium.

CURA canon. in dolore ex mala complexione sine materia.

F Primus ordinatio dietæ, quæ ordinari debet, ut sit contraria causæ, ut sæpe supra apertum est.

Secundus est simplicium, uel compositorum causæ se opponentium administratio ualentium in dolore dentium, de quibus ad plenum infra.

Nam quæ ponentur in mala complexione cum materia, etiam conferrent, & poterit diligens administrator operari in mala absque materia. laudatur tamen in frigida uitelus oui affatus calidus masticatus, item panis calidus masticatus, item hæc duo simul, item uinum decoctionis cubebaram, & breuiter omnia olera calida, & cætera, quæ narrabuntur.

CURA. In facto à mala complexione cum materia, & per essentiam canones. primus ordinatio dietæ, secundus euacuatio, tertius est diuersio, quartus est mitigatio doloris, siue confortatio dentis, & repulsio materiae facientis dolorem fluentem, quintus est resolutio, sextus est stupefactio, septimus est eradicatione. quòd, si fuerit per communitatem; oportet, ut addatur prohibitio fluxus materiae, qui erit octauus in numero; sed quartus in ordine. ita quòd facta di-

G uersione procedatur ad prohibitionem fluxus materiae.

Et, antequam procedam ad complendum intentiones distas, numerabo simplicia, & composita in re ista ab auctoribus expertis plurimum laudata. acetum, collutio ex eo calido, acorus, allium, decoctio eius cum olibano in ore detenta, althæa, decoctio eius cum aceto, amoniacum, & maxime acetosum, apium, radix etiam collo suspensa. Auicenna. auellana inda, athanasia Auicenna. in hoc. i. tracta. balsamus inuncta parte dolenti, uel in aure iniectus, been decoctio, betonica, bletæ succus, cappares decocti in uino aceto, & masticatio, capra, collutio ex eius lacte nouiter mulso, castoreum, & oleum in aure partis dolentis, chelidonia, radix super dentem teneatur cautè; quia frangit dentem in processu. cicer, eorum infusio ad dolorem molarium, cupressus, uinum decoctionis nucis eius. colloquintida, collutio cum decoctione in aceto. cornu cerui ustum quomodo libet, cucurbita, collutio ex succo rasuræ eius. detrifricium Democriti in quinto summa secunda tracta. iij. diaprasiu Nico. detrifricium Gale. in Serap. xxxij. cap. antidorarij. ebullus, collutio ex succo eius, elleborus niger, collutio cù aceto, uel decoctio eius cum aceto, gallia, etiam nucleus eius masticatus, galbanum denti appositum, gramen, decoctio in uino cum pipere, olibano, & myrrha, iusquiamus, & radix masticata, acetum decoctionis radice eius, item semen in capsula cera appositum denti, liliu, decoctio radice, uel radix ipsa masticata. lumbrici terreni, oleum decoctionis eorum distilletur in oppositam aurem denti, malua, radix eius, medicamen Andromaci in quinto summa secunda tracta. iij. melissa, collutio oris, melilotum, & est efficacissimum, mitridatum Nico. superpositum. morus, cortex, & collutio cum aceto, nigellæ acetum, decoctio eius, niuis aqua in calida, oleum myrtinum, oleum rosat. oleum de citro, oleum ouorum, & benedictum Nicol. origanum, masticatum, ossa unguarum porci adusta, pastinaca radix, peucedanum in corrosione positum statim sanat, pyrethru, decoctio, gargarisma, collutio, masticatio, portulaca, plantago,

ago, radix eius masticata, collutio, prassium, ranæ decoctio in aceto, uel uino. resina, rosa semen, oleum eius, rosmarinus, decoctio, radix masticata, uel succus in ore tentus, ruta cocta in uino, item cataplasma ex ea, saturaria, sal sacerdotale Nicol. sandaracha, & ualet plus omnia re. Auic. sinapis cum ficu masticatus, solatrum cum masticæ masticatum. sotiria Nico. mirificè ualet. sparagus, collutio decoctionis radice eius, spodium serpentis, collutio decoctionis eius, staphlagria, decoctio cū aceto, tamariscus decoctio, uulpis pinguedo, ireos decoctio, gargarisina, & præcipuè radice, hyssopus, collutio ex decoctione eius in aceto. plurima alia colligere potuissim; sed hæc, & domestica magis pro nunc sufficiant.

Primus itaque canon completur cum his, quæ suæ causæ opponuntur utendo in frigido calidis, & in calido frigidis abstinendo ab his, quæ lædunt dentes, de quibus in principio capituli.

Secundus perficitur phlebotomia, & solutione uentris: phlebotomia uerò in sanguinea materia, aut sanguini admixta, & præsertim in cholera usque ad phlebotomiam uentris linguæ. quòd, si fuerit ex materia frigida sanguini non admixta; fiat euacuatio cum pilulis cochuis, & huiusmodi, & enematis, collyriis, &c. habentibus euacuare à partibus superioribus, de quibus de soda phlegmatica. & si militer, si fuerit cholericæ non admixta &c. cum euacuantibus choleram, ut de soda cholericæ. nota tamen, dictum est de dolore oculorum, quòd à quacunque materia prouenerit dolor dentium, in principio competit phlebotomia saltem diuersa ad prohibendum futurum apostema, & ad remissionem doloris. cuius intentio plus debilitat uirtutem, quam sit dolor de maximè prosternentibus uirtutem, quam sit euacuatio sanguinis illa. & propter hoc fortasse laudauerunt auctores phlebotomiam, & uentofationem specialiter. Mes. & Auic. in canone de diuisione in omni dolore dentium. unde Mes. secundam rem complent phlebotomia, & uentofationes, quas diximus. tu tamen pro his euacuationibus. fiendis relege canones de soda; nam hic maxime sunt necessarii. & ne obliuiscaris; quoniam oportet eas reiterare, ut ibi. & hic non expectatur digestio.

Tertius, idest, diuersio fiat phlebotomia ex parte contraria, ut dictum est; nam in forti dolore nulla est melior medicina hac deflectione primo Aphorif. commento. xxxii. suntq; uentofationes, ligaturæ, compressiones digitorum &c. ut supra de soda.

Quartus comprehendit tres intentiones; repulsionem scilicet materiæ, confortationem dentis, & doloris remissionem, quæ tres una sola simplici medicina complentur. hæc autem, & pluribus expertis compositis perficiuntur. exemplum in causa calida applicantur frigida styptica, quæ sua frigiditate repellunt, & sua stypticitate prohibent materiam descendere, suæque frigiditate caliditatem nocentem remouent, & sic remouendo confortant, & remouendo, uel remittendo malam complexionem calidam, quæ est causa doloris. remittitur autem, & quandoque remouetur dolor, qui est eius effectus; ut uerbi gratia, administratur oleum ros. in principio, uel oleum de salice, uel oleum omphacinum, aut oleum myrtinum, & aliquando cum his, aut aliquo ipsorum commiscetur acetum, & parum camphoræ, & in ore retinetur. item magis domesticum recipiatur aqua frigida cum aceto, uel uino granatorum, uel cum diamoron, aut aqua ros. aut fiat in eis uicissitudo. item ex succis rerum infrigidantium; ut est succus myrti, ros. plantaginis, & huiusmodi cum modico camphoræ. & ex expertis à me est frequentatio administrationis petiarum infusarum in aqua ueri frigoris, & sint quadruplicatæ, & parum expressæ, ita ut non fluat aqua. & continuètur per spatium unius horæ, uel duarum usque ad tres horas; tollunt enim omnem dolorem ex quacunque causa; est enim ex stupefactiuis domesticis stupefaciens absque nocimento, ut septima tertiæ de medicinis stupefactiuis. item, si infundatur in aqua chimolea, & apposita chimolea, & de succis frigidis idem iuuant. & nota hic propter illud, quod dicit Auicem. allegato loco in fine capituli, ubi inquit. quamuis quandoque sit aduens in principio. quòd illud dictum est intelligendum de

A aqua frigida retenta in ore, ut ipse ponit. & hoc etiam uidi in experientia. de ea, quæ extra applicatur, secus est, ut patet consideranti. item & alij, quòd illud dictum habet ueritatem maximè, quando tenetur paruo tēpore; quia in principio. & hoc uoluit Auic. cum dixit in principio. sed, si retinetur diu; prodest, ut extra. item ualet lana succida inuncta cum oleo ros. & ad extra applicata. item ualet in hoc principio collutio oris ex aqua ros. & modico camphoræ, item decoctio gallarum cum aceto, item solatrum cum aceto, & est expertum, & maximè succus eius. ad idem. R. coriandri, semi. portula. sumach, lentium excorticatarum, sandalorum citri. ros. pirethri, camphoræ, ana. partes æquales, succi solatri quantum sufficit, & cum modico aquæ ros. fiat linimentum, quo liniatur sæpe dens dolens. cumque dolor fuerit ex his mitigatus; procedendum est cum resolutiuis, & repercussiuis simul, uincetibus repercussiuis. & ultimò procedatur uincetibus resolutiuis, de quibus supra, & infra dicetur in quinto canone; ut uerbi gratia, miscendo oleum ros. cum uino decoctionis masticis, aut succum myrti uel ros. cum uino decoctionis acori, & similibus. q. si dolor autem perseuerabit; oportet tunc transire ad stupefacientia, de quibus in. vj. canone. exemplum in causa frigida in principio administrentur calida styptica, cum quibus etiam ponuntur frigida repercussiuia, quæ pari forma, ut supra dictum est de calida, tres compleant intentiones dictas uerbi gratia, uinum decoctionis ros. balustiarum, & masticis, item uinum decoctionis nucis cupressi cum diamoron aut cum ro. aut consimiliter ex aliis positis, & ponendis. & tu fabrica tandem, quòd repercussiuia uincant, misceantur resolutiua cum stypticis, & repercussiuis uincetibus adhuc stypticis. ultimò perueniatur ad resolutiua & in. v. canone. uerbi gratia, ualet in processu hoc medicamen, olibanum masticis. ana. ʒ. s. myrti. ʒ. ii. bulliant in aceto, aut fiat collutio, in ore teneatur. multa in fine capituli ponuntur ualentia ex quacunque causa; ideo in multiplicatione exemplorum nunc supersedeo. his electiue peractis peruenitur ad resoluentia, quibus completur quintus cano, ubi rememorandum, quòd dictum est in fine rubricæ de conseruatione eorū, quòd. xij. modis, & pluribus possunt huiusmodi medicamina dentibus applicari. & ut clarior doctrina detur; aperiam modos prosequendo de uno in alium usque in finem. primus itaque est collutio oris ex eis, & oportet, ut teneatur longo spatio in ore; quoniam aliter non profunt aut modicum. & nota pro sequentibus, & pro his, quæ dicta sunt, quòd fortiora resolutiua applicari debent in causa frigida, ut patet. ex quo apparet primò error dantium similia resolutiua, siue æqualia, uel eadem in omni dolore dentium. infertur secundò, quòd non potest esse una medicina saltem operans à qualitate manifesta ualens in omni dolore: patet correlarium. & dicitur à qualitate manifesta; quia fortassis à qualitate occulta. posset istud benè continere; sed non est confidendum multum. & ut satisfaciam pro posse promisso; ponam hic, quæ à proprietate ualent, & indifferenter in omni dolore, siue corpus fuerit mundū, siue non, sed certius, & securius operantur corpore mundificato; ut sunt cornu cerui, radix herbæ tunici, radix cucumeris asinini, radix thitimali, radix aristolochiæ, radix chelidoniæ, spodium serpentis, de quo in dubiis, hepar stellionis, fructus tamarisci, radix colloquintidæ, illud, quòd adhæret alueariis apum, portulaca, quæ sua proprietate remouet stuporem eius. & ex collutionibus in causa frigida est collutio facta cum decoctione spolij serpentis in aceto, aut colloquintidæ, & est magni iuuamenti; sed est horribile, & fastidiosum medicamen, & ulcerat. quare & si laudatur ab auctoribus; consulo, ut nostro tempore dimittatur propter delicias hominum hodierni temporis. & sic suo modo dicatur de radice cucumeris asinini, & similibus: ista enim fortia sunt uitanda iuxta canonem in principio capituli positum, item uinum decoctionis saluiæ, aut pirethri, aut aristolochiæ, uel rosmarini, condisi, fructus tamarisci, & similibus, de quibus dictum est ante complementum canonum.

In calida uerò decoctio gallarum, & præcipuè crudarū in aceto, uel uino granatorum, uel uino berberis, aut agre
ite,

te, uel cornu cerui ustum, uel solatrum, aut ros. aut iusquiamus, & similia frigida.

Gargarismata fiant ex istis eisdem. item decoquantur alia, & passulæ in aqua, & fiat gargarisma, & post gargarismata semper teneatur os apertum; ut inde fluant humiditates, siue salua. mastificantur radices dictæ; ut pirethri, & mastigando exit humiditas, item mastificantur, & herbæ, & maximè laudatur mastigatio menthastri in frigida causa, item mastigatio piperis, & consimiliter de aliis. & ex compositis. menthaltrum montanum, pirethrum, piper album, myrrham, conficiantur cum carne passularum, & fiant ex eis auellana, & mastigetur omni die vna auellana. Alia sunt linimenta, & de his exemplificatio est, ut componantur, quæ dicta sunt cum melle, uel succo aliquo ex dictis, & liniantur dentes. ex expertis. medullæ nucleorum perfici par. i. piperis. par. s. confice cum gummi cedri, aut melle. item. piperis, pirethri, staphisagria, zinzib. ana. par. i. baurach. par. s. terantur benè, & incorporentur cum melle. ex dentifriciis laudatur, quod immediatè possum est abiecto melle; nam ex puluere fricentur dentes. item comendatur fricatio cum ligno aloes, itè & maximè à Gal. fricatio cum hepate stellionis. suntque euaporationes ex decoctione rerum dictarum. sed hic nota canonè, quæ tales debent fieri ante cibum per duas horas, aut post saltè per quatuor. Auic. item fit euaporatio cum milio, chamæmilla, aut oleo, & similibus, & quandoque barbæ talia euaporatoria applicantur; quæ apposita barbæ cessat dolor. item ex eis rebus fiunt saccelli, qui ad extra, & quandoque ad intra applicantur; bulliant. n. in vino, uel aceto. emplastra uerò raro barbæ applicantur, sicut emplastrum ex maluis, chamæmilla, anetho, semine lini, oleo, & huiusmodi. quandoque fiunt cum his, & adduntur althæa, melilotum, semen caulium, folia eius, semen porri, ireos, radix lilij, hyssopus, & similia. ex quibus omnibus, aut pluribus fit emplastrum, suffumigationes fiunt cum rebus prædictis, & ualet suffumigatio cum ungula asini decocta in rebus ipsis. & nota, quod suffumigatio facta per traiectorium est melior. caput purgia fiant ex succo blitis, aut aqua maiorana, aut fortius ex aqua cucumeris asinini, aut ex succo artanitæ. sed pro his recurre supra de soda. instillantur in aurem quandoque medicamina, quæ sequitur dolorem; ut oleum castorei, ut supra, uel rosatum. item. opij. castorei. ana. distilletur granum vnum cum oleo ros. in aure sequente dolorem. item oleum de amygdalis dulcibus, & amaris decoctum in coepis, & instillatum. item oleum de persicis, & maximè cum commiscetur cum castoreo, & quandoque apud necessitatem addendo aliquid opij. Implentur, & dentes perforati, & corrosi cum gallia, mastice, euphorbio, & pirethro, & quandoque cum auro saltè ad confortandum dentem, èt quia prohibent corruptionem. item prohibetur ingressus aeris, aut alterius rei lædentis. item impleatur in causa frigida cum calidis, & in calida cum frigidis. laudatur impletio ex medulla persicorum prædicta. ex cauterizantibus, ut. oleum, in quo decocta sint aliqua ex dictis, & sit feruens, & sumatur acus ignita, & imponatur in dicto oleo, deinde cum pennula ingeniosè intromittatur, usquequo attingat dentem. aliter. acum, uel stylum, & in extremo pone bombicem inuoluendo subtiliter, deinde intingatur in oleo communi feruenti, & frequenter imponatur. scito, quod hoc modo sentitur magnus dolor. Albucasis hoc idem facit cum butyro feruenti. & quandoque non pro sunt istæ cauterizationes, & tunc cauterizetur dens cum acu ignita roties, donec peruenit ad ultimum in cauterizatione, & tunc fortasse sedabitur dolor, & frangetur dens. quidam imponunt aquam intus siue ardentem, dente prius mundificato; quidam aquam fortem, qua utuntur aurifices in separando aurum ab argento; & quidam faciunt ex eisdem rebus aquam minus fortem.

Cum uerò omnia ista non contulerint; tunc deueniendum est ad complendum sextum canonem, qui est stupefactio. sed hic nota dictum Auic. septima tertij de cura dolorum dentium, inquit. Necessarium est multoties administrare opium cum oleo rosa. sed quotiescunque inuenitur excusatio ab illo dimittere, ipsum est melius. & idè, ut su-

prà pluries est allegatum. & Mes. distinctione tertia. iij. canone. vi. Compingere autem, & stupefacere est vltimè, ad quod niti debes, & præcipuè quando omnia non contulerint, & res est posita in desperatione, tunc quoque super narcoticum est præsumendum. & parum infra, cum eis cura est mēdosa, & hanc curam rememorauit ipse Mes. capitulo proprio. completur cum suffumigatione iusquiami. & expertum est linire dentem cum opio, & oleo ros. itè pirethrum, & camphora. item. iusquiami albi, opij, storacis, galbani. ana. 3. i. piperis, assæ foetidæ. ana. 3. s. & misce cum rob uuæ, & liniatur dens: est enim expertum. item ponatur granum opij mixtum cum gra. i. gariofli, mastice super dentem dolorosum, & liquefiat cum ferro ignito: est enim expertum. item. opij, iusquiami, seminis apij. ana. 3. i. fiant pilulæ cum aceto, & ponatur vna super dentem dolorosum, & teneatur per horam in loco; sedat enim dolorè mirabiliter, & ex quacunque causa.

Ego autem expertus sum, & usque modo non inueni, quod non succedat, applicare ad extra petiam magnam lineam quadruplicatam, & quandoque octuplicatam; ut potètius agat infusam in aquam veri frigoris, & leuiter expressam super genam dolentis dentis, & ipsum re apposui frequenter non permittens eam calefieri, & cōtinuauit per horam, ut supra, & per horas secundum doloris intensiorem, & remissionem, & in hoc tempore feci tenere patientem super dentem unam ex pilulis iam dictis. cumque cessauerit dolor; sollicitus etiam fui diuersiones, & euacuationes, & resolutiones faciles agere dubitans, ne ex earum caliditate fieret tractio materiæ ad locum, & resolutio nimia partibus subtilis. & uerè optimè successit. sed, quia uidi patientes dolorem talem ad medicos communiter, non nisi magna necessitate, id est, propter intensissimum dolorem accedere; nam prius multa experiuntur: idè ut plurimum ego processi cum talibus stupefactiuis non oblitus uerbi Mes. allegato loco, inquit. Componunt autem rem magni erroris à principio huiusmodi curantes cū narcoticis; est. n. cura mēdosa: nā illud intelligitur, ut seipsum declarat ante illud, ut dictū est; quando cum aliis curare possumus. quod & ego facio. expertus fui aquam frigidam tenere in ore, non contulit; imo uisa est lædere, ut supra. postremò nota, quod linimenta ex rebus opiatis securius cæteris applicantur. quidam tamen dant in potu narcotica; ut philonium; imo & denti applicant; nam inducunt somnum, & maturatur ægrotudo, & quiescit dolor. sic enim in omni forti dolore conferunt indifferenter. potest itaque diligens operator aliter, & aliter operari cum eis, ut uidebitur.

Et, antequam compleam septimum canonem; uolo expedire modum curæ, quando. scilicet. dolor dentis ex alia causa est, quàm à mala complexione, de qua processum est. nec de cura doloris ex siccitate prouenientis aliquid dictū est; quoniam eius cura pendet ex modo processus in calida, & frigida. laudat tamen hoc in casu Auic. butyrum, & adipem anatis. ualet & pinguedo gallinæ. si uerò fuerit ex eorum apostemate; cura est similis curæ, quæ est de apostemate giuarum. idè quod sequens dico, quod, si dolor fuerit per cōtationem stomachi, aut capitis; tunc procedatur cum ordinatione diætæ, euacuatione reiterata, & maximè si fuerit ex capite, & tunc phlebotometur, aut pharmaco euacuetur, ut uidebitur expedire. item fiat tertio loco diuersio, & de his omnibus supra. quarto uerò intèdatur prohibitioni fluxus materiæ à capite ad dentes cum applicatis ad extra, & ad intra, aut eleuationis eiuldem ad eos; quoniam hoc est initium curæ. & pro primo quære supra rubrica de catarrho. & hic habe suspectum acetum; quoniam aperit, & subtiliat præcipuè; cum locus sit passibilis. breuiter in omni fluxu rheumatico suspectum est. pro secūdo uide de soda per cōmunitatem, & ibi canones, & antidota iuuenies huic negotio necessaria. laudantur maximè pilulæ Alexandri in primo casu, quas scripsit Mes. de catarrho, quarum descriptio est. myrrhæ. 3. iij. thuris masculi. 3. ij. s. opij, iusquiami, &c. & plura inuenies eo loco congruentia, & supra de catarrho, ubi ponitur descriptio earum. in secundo uerò casu laudatur à Rasi nono Almanf. ut post mundificationes fiat fricatio dentium ex hoc medicamine. piperis, & piperis,

pis, baurach, piperis. zin. an. fiat puluis de quo &c. sed nota, q̄ iuxta causam oportet medicū administrare remedia. & exempla in omni causa posita sunt, & ponentur. si uerò fuerit ex apostemate gingiuarum; tūc procedatur in principio cū phlebotomia, & scarificatione. & si opus uidebit; applicentur sanguisugæ, aut fiat phlebotomia venarū, quæ sunt sub lingua, aut ventosæ sub mēto cū scarificatione: deinde procedatur cū repercussiuis dictis: unde facta scarificatione abluat os cum aceto, & uino decoctionis aluminis zaccharini omni die ter. ad extra aut superponatur in principio emplastrū repercussiuū ex maluis, solatro, ros. chamæmilla, & hmōi, deinde ponat emplastrū resolutiuū, & mitigatiuū ex chamæmilla, farina seminis lini, farina foenugræci, radice maluauisci, & butyro addendo oleū ros. aut viol. si materia fuerit calida; sed fm plurimū est fri. q̄, si materia tenderet ad maturationē; iuuetur cū maturatiuis; ut sunt ficus, passulæ, semē lini, foenugræci, & hmōi, de quibus. iij. tract. facta decoctione ex eis: deinde aperiatur apostema, & mundificetur cū melle ros. ut de ulceribus oris dictū est. q̄, si fuerit ex mala cōplexione earū; habet modus curæ ex dictis de cura malæ cōplexionis. q̄, si fuerit ex apostemate auriū; curentur prius apostemata attendendo mitigationi doloris ipsorū, & hæc supra posita sunt. si uerò ex apostemate genarū; procedatur cū phlebotomia, eūone, diuersione, repercussione fm exigentiā materiæ cum calidis, aut frig. ut dictū est, maturatione, & resolutione cū emplastris, ut paulò antè exemplificatum est. q̄, si fuerit ex re putrefacta retenta ex cibo inter dentes; remoueat, & fiat collutio oris cū abstergentibus, mundificantibus, & dentes cōfortantibus; ut v. g. cū uino, & melle & modico mēthastri aut alicuius talis, & sit tepidū aut frig. fm tēporis ætatē. q̄, si fuerit ex nimio usu rerum acetosarū; tunc dimittantur, & fiant collutiones, aut aliter retentiones ex rebus calidis appropriatis iā dictis ualentibus in causa frigida. sed de hoc infra in speciali rubrica. q̄, si fuerit ex corrosione; dicetur infra specialiter, & similiter à vermibus. q̄, si fuerit ex aliqua alia causa; patet leuiter quid agendum.

Modò his peractis prosequor ad aggregationē receptarum, multum in dolore dētium, ut promisi, ualentiuū. & primò ponā, quæ in dolore ex causa calida ualent, secūdo quæ in frigida. in causa calida. & sandarachæ. 3. ij. caphoræ. 3. s. bulliant in aceto, & fiat collutio; sedat. n. dolorē ueremēter, constringit gingiuas, & prohibet rheumatizationē. itē & lactucam, portulacam, solatrum, cucurbitam, & fac ista in uino styptico bullire, & facta earū expressione fiat ex uino collutio. q̄, si dolor fuerit uehemens ualdē; fiat decoctio in aceto, & si opus uideretur; adde aliquid papaueris albi. & si adhuc fortius cupis; adde mādragoram, vel iusquiamum usque opium: item ad idem linitio ex philonio facta. non procedo multū in his; quia rarius uenit dolor ex causa calida, quàm ex fri. & ideo quasi omnes receptæ de dolore dētium ab auctoribus positæ sunt calidæ; quia, quando uenit ex causa calida, ut plurimū; oportet transire ad uehementem in frigidantia usq; ad stupefactiua. ideoq; sufficiant dicta supra de causa ca. cum his. in causa uerò frigida laudatur decoctio calamenti, cum uino, item radix raphani, pirethrū, zinzib. in uino decoquantur, & fiat collutio, item pirethrū cum aceto & expertum, item stipites allij cum pirethro, & aceto. item apud uehementiam doloris in mitigando ualet oleum calefactum, in quo decocta sit radix althææ, chamæmilla, & melilotum; est enim sedatiuum bonum. item serpentis spolum ustum, & mixtum cum oleo ad spissitudinē mellis, linitio mirabiliter sedat dolorem. item, si sit cum oleo rosa. ualet in calida; quoniam spolum à proprietate, & puluis factus ex origano, & nitro sparsus super dētes, & gingiuas mox dolorem tollit. & ex expertis. & casto. affæ foetidæ, storacis, myrrhæ, aristolochiæ, opij, piperis, zinzib. iusquiami. ana. partes æquales, confice cum melle, & lini. aliud. Rec. opij, zinzib, pirethri, masticis, seminis apij ana. partes æquales, bulliant in fortissimo aceto, & fiat collutio, vel melius teneat patiens calidum in ore. aliud. & piperis, castorei, myrrhæ, affæ foetidæ, opij. an. confice cū melle, & liniis. Gilbertus dicit se probasse theriacā in omni dolore ex causa frigida, præcipue cum est ex rheumate capi-

A tis. aliud pro rusticis. & caput vnum allij abiecto cortice, & perfora, & imponatur puluis piperis, & inuoluatur stupa, & decoquatur in cineribus, deinde contundatur, & loco dolenti apponatur. item os dactyli accensum, & inter dentes tantū mirabiliter subuenit. fortasse ut non rarò accidit, hæc non conferunt remedia præcipue; cum dens est marcidus, corrosus, aut putridus. quo casu, ut testatur auctores oportet transire ad vltimum canonē, qui est eradicatio, per quam curam, siue eradicationem ut plurimū recipit. & dicitur ut plurimum primò; quia cū causa est in gingiua eius eradicatio, quæ pro tunc nō est necessaria, non tollit dolorem. secūdo qm̄ quandoq; est in neruo eius, & tunc facta eradicatione materia, quæ lædebat, remanet cum neruo inueniēs ex eradicatione locum apertum, & amplum, ad quē prius non poterat ire propter cōpressionem, quæ à dente fiebat. sed, cū dolor est in substantia dentis; sine dubio eo eradicatione remouetur dolor. dicit Gilbertus, q̄, si dolor est inueteratus; tunc extractio dentis est periculosa, & magis timenda, quàm qm̄ est nouus. & tu cōsidera. tu ergo non festines ad eradicationē, nisi seruatis his quinq; quæ dicent; qm̄ nihil est, quod suppleat loco eius; cū est eradicatus. primū, q̄ cōprehendas, quæ sit causa in ipso. quod cognosces ex corrosione, vel putrefactione eius, & extēsiōe doloris fm longitudinē dentis non apparente apostemate in gingiuis; nā, si apparet apostema in eis, & dens non sit alteratus; extimandū causam in gingiuis esse. itē, si dolor non fuerit secūdu longitudinē, sed in profundo eius; tunc causa erit in neruo, & propriē cū inuenitur dolor expansus in carnibus rubeis, aut in mādibula, & sentitur, sicut obstupefactio. fm ne sis delusus, & bonum extrahas relicto malo. q̄ bene prius cōprehendas dentem extrahendū; qm̄ hoc quandoq; est difficile cognoscere. & signa declarata sunt in principio rubricæ. unde ponatur paties in loco clarissimo, ubi sol penetrat, & subtiliter inspiciatur; si videtur læsio in dente secūdu habitam supra. tertium, q̄ omni ingenio operator studeat extrahere cū dolore minori, ut possibile est. quapropter prius circūcirca leuiter, ac profundē ipsum discalciet, seu excarnet usq; ad radicē intercipiēdo tempus propter dolorem. nec attendas operatori semper; qm̄ ex eis reperuntur presumptuosi, & audaces nimiuū, qui statim cum extrahunt volentes ex hoc laudari, q̄ arte sunt expediti. nam sic aliquando sunt causa maioris doloris, febris, & multarū prauarum ægritudinū. item & quādoq; sic festinando frangunt dentem, dimittitur radix, & sic fit error peior peiori. cumque discalcatus fuerit; tūc ipsum digitis prius aliquatiter moueas, aut cum tenaculis subtilibus concutiendo in diuersas differentias; ut facilius fiat eius exitus. nam in eradicatione illorum dētium, qui non cōmouentur, est timor ex quibusdam nocementorum plurimorum; quandoque enim cum ipsis extrahitur pars mandibulæ; ut ego uidi, & tunc excitatur dolor maior, & feb. quartum, si dens fuerit corrosus, & perforatus; tunc oportet, ut impleas foramen panno, & stringas ipsum cum extremitate radij; ut nō frangatur hora constrictionis tuæ super ipsum cum forpibus. Albucaf. & oportet, ut exquisitè agas cum scarificatione, siue discalcatione in circuitu gingiuarū, ut patet; ne frangatur; quintum, ut non fiat extractio eius apud uehementiam doloris; ne sit causa syncopis, aut mortis, aut descensus rheumatis amplioris, sed expectetur usquequo sedetur dolor. Mesue. quibus peractis cum tenaculis, aut caniculo, aut subleuatorio, vel alio instrumēto leuiter, & nō cum uehementia extrahatur; nā extractio cum uehementia est ex eis, quæ in dolore augmentum faciunt. Auicenna. post uerò extractionem digitis gingiua relaxata comprimitur, deinde fiat collutio cum uino, aut aceto, & sale, aut cum uino, & myrrha, & melius. quod, si acciderit fluxus sanguinis; tunc imple locum cum vitriolo adusto. quod, si non sufficit; cauteriza. de instrumentis uerò dicendum, q̄ artifex prudens subtilis in arte sua inuenit per seipsum instrumentum secundum illud, quod significant ei operationes, & ægritudines ipsæ. Albucaf. & si contingit in eius extractione frangi, & remanere radicem; tunc pone cotū cum butyro super locū vno, vel duobus diebus, donec molificetur locus. deinde, si potes; plus excarna circa radicē,

& impone instrumentum unum, uel plura, ut uidebitur ex pedire, & consulo accelerare ad eradicationem dentis corrupti; ne alios inficiat, & ne ita putridus fiat, & marcidus, ut nullo modo extrahi possit eius radix: nam periculum est in his in eorum extractione, ne frangantur, & comminuantur usque ad radicem exclusiue. tu tamen memor sis facere euacuaciones precedere, & ipsas reiterare ad prohibendum etiam futurum apostema iuxta can. dictos.

Et, quoniam multi confidunt in eorum extractione absque instrumentis solis medicaminibus confisi, de quibus meo tempore nullam uidi experientiam; hinc pro complemento rubricae ponam modum, & medicamina, quibus saltem iuuamentum fiet in eorum eradicatione facilius. nam prius ea tentare debemus, quod, si non profuerint; ad arma ultimam deueniamus: illa namque sic praecedentia tantum circa dentem eradicationem facient, quod cum instrumento adhibito eorum facilius fiet completa eradicatione. modus hic seruetur; nam, ne laedantur dentes propinqui; muniantur cera, deinde fiat excarnatio profunda circa radicem dentis dolentis, quo facto linias ter in die, uel quater radicem eius ex medicamine isto. **R.** corticem radicis mori, pirethrum, terantur, & misceantur cum aceto forti, ponantur ad solem, donec totum fiat, ut mel. item lac thitimali cum pirethro, & radice mori, & fiat, ut dictum est. item idem operare cum aqua forti, de qua supra, & est melius. item idem cum radice cucumeris asinini, & arsenico nutrito cum aceto. sed nota, quod aqua fortis mirabiliter discalet, & rodit carnem. quare consulo ante eradicationem, cum ferro fiat tactus cum cautela; ne pars sana laedatur. & ex compositis, & laudatis. **R.** pirethri, radicis colloquintidae, corticem eius, corticem radicis mori, seminis almezereon, & foliorum eius, arsenici citrini, lactis thitimali. terantur terenda, & cum foete aceti mortario bene ducantur, deinde super ea proiciantur bdellii, & assae ana. par. i. & fiant trochisci, de quibus liniantur radices dentium hora post horam per aliquos dies: facit enim facilem eradicationem. aliud coquantur ranarum fluuiales, aut arboreae cum oleo, donec dissoluantur, & ex isto oleo liniatur radix dentis. idem operantur, & efficacius; si decoquantur in foete aceti. Placentinus uero dicit se non fuisse deceptum ex usu euphorbij in hoc casu hoc modo. prius enim discalet dente, ut supra superposuit puluerem euphorbij, de cuius proprietate est eradicare ossa, deinde cum ferro leuissimè extrahit. postremò pono emplastrum ad omnem dolorem dentium ex quacunque causa ab eo laudatum. **R.** xij. radices maluuisi, & perfecte decoquantur, & extrahatur lignum medium, deinde pistentur optimè deinde. **R.** farinae foenugraei, seminis lini, floris chamemillae, anethi ana. 3. i. farinae hordei. 3. iii. incorporentur, & in fine addantur. 3. iii. olei chamemillini, & actu calidum ponatur super mandibulam dolentem. sedat dolorem, maturat materiam, & ipsam finaliter resoluit. & haec de dolore dentium, & cura sufficiant.

De corrosione dentium, & perforatione. Rub. 4.

QUID autem sit corrosio, aut dentium perforatio, sensus ipse ostendit.

CAUSA cuius ut Auic. est ex humiditate in eis putrefacta. putrefactio itaque contingit quandoque ex debilitate uirtutis ipsorum, aut ligamentorum eorum; cum non possint nutrimentum debite digerere ad ipsos ueniens. unde in malos, & putridos conuertitur humores. qui si sunt aliquo modo acuti; corrodunt, & perforant. & idem contingit ex malis, & corruptis humoribus eleuatis a stomacho, aut ab humoribus malis a capite descendentibus, aut ab usu rerum dentibus nocentium. non raro accidit ex limositatibus dentibus longo tempore applicatis, aut rebus inter dentes detentis, & corruptis, haec. n. corrupta, & putrefacta putrefaciunt; propter quod lotio dentium est commendanda.

CURA cano. primus ordinatio dietae, quae consistit, ut supra euitando cibaria dentibus nocentia, & utendo rebus contrariis causae facienti corrosione; ut exempli gratia, si fuerit materia cholericum, aut phlegmatica salsa, & huiusmodi, & de his supra de soda.

Secundus est digestio materiae, quae digeratur secundum ipsius materiae opportunitatem. pro quo recurre ad ea quae de soda scripta sunt.

Tertius euacuatio, euacuetur autem cum respicietibus materiam ipsam, pro quibus supra de soda.

Quartus diuersio materiae, si fuerit per communitatem a cerebro uel ab alio; qualiter fiat dictum est.

Quintus est prohibitio ascensus malorum uaporum ad ipsos, si fuerit ex membris inferioribus, & iam dictus est modus de soda per communitatem.

Sextus est confortatio dentium cum his, quae confortant ipsos; quando causa ex debilitate uirtutis eorum procedit; ut sunt puluis cinnamomi, masticeis, origani, menthae, item idem operatus radix berbenae, agrimoniae, quae sua proprietate conuersuam dentium confortant, item olibanum, galla, myrrha.

Septimus est prohibitio additionis in corrosione. & hic canon pro sui expeditione tribus aliis indiget. quorum primus est, & est octauus in ordine, mundificatio substantiae corruptae. secundus, & est nonus in ordine resolutio materiae laedentis. tertius, & est decimus in ordine defensio dentis, ne recipiat materiam illam. primus completur cum

Flotionibus factis ex uino, melle, hyssopo, salua adiuuicem decoctis, & si opus est, cum ros. cum ireos, & similibus, de quibus in praecedenti rubrica, ubi tractatur de collutionibus, & supra de passionibus linguae, & oris. & moderata cum frigidis; si materia fuerit cholericum cum aceto, & aceto scillitico, ut uidebitur expedire. secundus completur cum medicinis exiccatis, & calidis resolutiuis, pro quo canone nota alium, quod in forti putrefactione fortibus indiget medicaminibus; in debili uero debilibus. exemplum primi incipiendo a debilibus fiat collutio, aut retentio in ore ex decoctione uini zinziberis, corticum capparorum, aut utriusque saluae, calamenti, piperis, & pirethri, item etiam impletio foraminis ex pulueribus horum. quod, si non sufficit; transeas ad aquam ardentem, item ad fortius ad aquam fortem, de qua in praecedenti rubrica. & ultimò, si non sufficiunt ad cauterium, de quo in praecedenti rubrica. quod, si locus carnosus circumstans fuerit putridus; cura, ut infra capitulo de dispositionibus gingiuarum. exemplum secundi; ut sunt myrtus, licium, spica, & huiusmodi, in quibus est exiccatio cum stypticitate. & tu plura collige ex habitis in praecedenti rubrica. tertius perficitur cum gallia, & cypero, quando ex eis impletur dens, aut linitur, & gallia sola prohibet putrefactionem dentium. item specialiter in causa calida collutio oris ex aceto, & est sublimis. & tu nota, quae de eo scripta sunt in principio capituli. item camphora est medicamen ultimum. & iusquiamo cum storace simul mixtis inest proprietates mirabilis; quando fit suffumigatio per traiectorium dentis super dentem corrosum. **Mes.** & in hoc commendatur medicamen Alexandri medici, cui fides in opere medicinali multum tribuenda est. **R.** opii, myrrhae, storacis ana. 3. ii. piperis alb. croci, galbani, ana. 3. i. confice conterendo cum ros. & mitte in locum corrosione. quidam implent cum mastice, quidam auro, & quodlibet est bonum. & in summa adiuuante cum his, quae dicta sunt in praecedenti rubrica. cumque ista non contulerint; tunc cum scarpello, siue celte dentem leuiter frangas, & cum lima applanes eum sic, quod cibi non possint in eo retineri. quod, si adhuc non sufficient omnia, quae dicta sunt; tunc melius est, ut eradicetur leuiter seruatis canonibus supra positis.

CURA. si ex limositate contigerit; curetur cum mundificantibus, & abstergentibus dentes, ipsosque dealbantibus, de quibus in speciali rubrica. & tu ibi recurre &c.

De uermibus dentium. Rub. 5.

VERMES in dentibus generantur ex putrefactione in eis inuenta a caliditate uiuificatiua quemadmodum in intestinis, & aliis generantur locis. quorum signum est acuitas doloris cum motu eius. nam in ipsis sentitur continuus & in diuersis locis motus.

CURA. sine canonum multiplicatione fiat suffumigatio per traiectorium ex semine iusquiami, semine porri, semine coepae, uel ex aliquo istorum cooperto capite. item ex his cum adipe caprino fiant pilulae, & una earum ponatur super dentem. item ex eisdem collutio, item ex storace, aloe, myrrha

myrrha intromittatur, uel ex his simul fiat capsula denti. itē ad idem suffumigatio absinthij.

De dentibus commotis. Rub. 6.

DENS comouetur postposita causa primitiua, quæ est à casu, uel percussione, aut ex dispositione, quæ est in ipso dente, aut ex dispositione gingiuarum, in quibus figitur dēs, aut ex debilitate uirtutis, aut ex mala complexione calida humi. uel sic. contingit enim dentem in sua substantia, ubi prius erat pinguis, postmodum extenuari ex defectu nutrimenti, ut accidit senibus conualescentibus, & famelicis. quo casu propter latitudinem orei dens commouetur. itē quandoq; hoc idem eis contingit propter corrosione[m] factam in radicibus ipsorum ex parte gingiuarum; quia earū caro, & pellicula est abbreviata, quibus sustentabatur dēs. & hoc uoluit Auic. cum dixit. Propter abbreviationē carnis ad hamur. item propter earum corrosione[m], propter etiam largitatē orei in eis, quæ posset ex superflua siccitate contingere; quandoq; tamen natura hæc ore[m] in pueris dilatat: nam primò excutit primos dentes inutiles masticationi & debiles, deinde elargatis oreis producit maiores, & fortiores; eum debeant cibaria dura masticare, frāgere &c. Ex debilitate uirtutis, sicut accidit senibus, & conualescentibus ex mala complexione calida corrodēt origines neruorum, & gingiuas. ex mala complexione humida; quia relaxante neruos, & ligamenta, quibus alligantur, & cōstringuntur, quod etiam contingit ex mala humiditate gingiuarum; tunc enim non fortiter cōstringuntur, ut patet.

CURA. Canones præsupponunt generales ex parte dietæ, euacuationum &c.

CURA. Particularis canonis primus, & principalis, qui est maximè attendendus, quod cum dente moto euitetur masticatio omnino, sit enim intentus sorbitionibus, si aliter fieri non potest, & breuiter omnia, quæ possunt esse causa commotionis eius; ut sunt loquela, tactus eius cum digitis, uel ligno, frangere res duras. secundus, q, si fuerit ex eius extenuatione; succurratur cum cibariis reficiētibus. sed hic nota, q, hic modus curæ est difficilis; non fit enim restitutio nisi in tempore longo; propter quod oportet trāsire ad ea, quæ dentem firman, & cōstringunt; ut sunt frigida styptica, & hum. ut uidetur. aliquādo approximare possumus frigi. styptica, & hum. ut esset oleum ros. tamen securius uidetur approximare; sicut est balaustia, myrtus, psidia, achacia, sandali, rosæ, hypoquistidos, terra sigillata, & huiusmodi, de quibus supra. iiii. tract. quod, si fuerit illic mala complexio frigida; tunc utamur calidis stypticis; ut est nux cupressi, charabæ, alumen ustum, cornu cerui ustum, mastix, laudanum, myrrha, thus, storax calamita, & huiusmodi allegato tracta. ex quibus fiant gargarismata, collutiones, capsulæ, linitiones, applicationes puluerum, ut operationi cōgruentius uidebitur.

Cura eius, quæ est à casu, uel percussione est eodem modo. sed propter dubium futuri apostematis ex casu, compe-dit phlebotomia, uel uentosa cum scarificatione, & hoc in principio sicut in cæteris concussionibus, ut quarta quarti tract. ij. primo capitulo.

CURA. si fuerit ex humiditate mollificante, quæ fit secundum plurimū rememorata euacuatione, & iterata; seruentur duo canones. primus est exiccatio humiditatis cū rebus stypticis calefacientibus, & oppilantibus ex medicinis dentium. secundus est administratio medicaminū stringentium, & colligantium ligamenta dentium, & gingiuas, & abstergentium humiditates.

Primus perficitur cum decoctione pirethri, aut myrrhæ uel masticis in aceto simplici, uel scillitico faciendo collutionem, item decoctio nucum cupressi, uel foliorum in aqua, item aqua in qua decoctum est serapinum, aut alumen cum medietate sui de sale.

Secundus completur cum masticatione masticis, & ex collutione eius cum balaustiis, & rosis facta decoctione in uino styptico. & ex compositis magistralibus laudatis. R. stypticum uitis combustorum drach. i. aluminis iameni, pirethri, spicæ ana. drach. s. nucum cupressi combustorum. 3. s. i. cornu cerui usti, centaureæ ana. 3. ii. fructus thamarisci ana. cyperi. 3. s. sal gemmæ asii. 3. s. s. fiat ex eis puluis

A & annectatur dentibus: est confirmans, & confortans dentes, & stringit gingiuam lapsam, & est expertum. aliud. R. cyperi, ro. spicæ aroma. salis gemmæ, cornu cerui usti. ana. fiat dentifricium, uel aliter, ut placebit. aliud. Reci. gallarum part. ii. myrrhæ part. i. corticis granatorum. ana. tere, & applica ex eo in radice dentium, & in gingiuis intus, & extra mane & sero. expertum bonum etiam si fuerit ex corrosione gingiuarum.

CURA. si fuerit ex corrosione gingiuarum; dicetur cura in sequenti capit. similiter, si fuerit ex earum abbreviatione, tamen dicit Auic. in hoc casu conferre alumen iameni mixtum cum xyloaloes adulto, cyperi, balaustiis, & sumach.

CURA. si fuerit propter uehementem siccitatem; cura fiat cum humidis notis.

CURA. si fuerit ex debilitate; fortifica uirtutē, deinde procede cum stypticis dictis. q, si fuerit ex debilitate uirtutis ætatiua; cura est difficilis fortasse, & impossibilis.

CVMQVE hæc omnia non contulerint; oportet transire ad ligationem eorum cum dentibus, qui non mouentur ut ingenietur operatur cū filo serico legare, aut filo lineo, uel aureo, & texere in modum sepi; nam sic retinetur tempore longo, deinde administrare styptica. & si ibi est mala humiditas, abstergenda, ut supra, & infra de alteratione coloris dentium. alii uerò ligant cum filo aureo postponentes filum argenteum; quia fit uiride. Albu. sed credo, quod fortius ligantur cum lineo, uel serico; licet non tantum duret, & confusus est Albu. reaponere hoc modo dentes ex toto euulsos, & fractos casu, aut percussione. unde format ex ossibus uaccinis dentes secundum quantitatem necessariam, & reaponit loco deperditorum. illud esset utile his, quibus deficiunt dentes in parte anteriori propter quod non ornatè & debite enunciant sermonem. hæc facilius dicuntur, quàm fiant.

De congelatione dentium, quæ Græcis *αιουδία*, nostris autem stupor appellatur. Rub. 7.

CONGELATIO dentium in uulgari nostro dicta spauento est stupor accidens dentibus.

C **CAUSA** cuius est frigiditas cum stypticitate in eis retēta, & impressa à rebus frigidis, & stypticis; propter quod acetosa, acria, & pontica sunt talis congelationis siue stuporis causatiua. ex quibus apparet, quod etiam uapores à stomacho eleuati ab humore acetoso sunt talis accidentis productiui. quandoq; hoc idem contingit ex imaginatione extimatiua, cum præsens est ille, qui masticat acetosum masticando cum transmissione, ut Auic. & causa cuius est philosophica. & tu considera.

CURA Canon. calefactio dentium; nam per calefactionem remouetur frigiditas, quæ in congelatione ipsa est cā principalis; sicut uerbi gratia, cum uino calido retento in ore, aut frictio dentium cum sale, & specialiter also, aut cū baccis lauri, aut masticatio uitelli oui calidi, aut nucum, aut auellanarum, & specialiter assatarum, aut frictio cum eis. item ad idem panis calidus, aut caseus assatus, aut coepe. item maximè commēdatur portulaca, & semen eius. & est ex maximè expertis, siue fiat ex eis frictio, uel masticatio. sed tu dices, quomodo confert, cum sit frigida: dicetur in dubiis.

D De alteratione coloris dentium. Rub. 8.

ALTERANTUR dentes in colore suo, aut à causa primitiua propter negligentiam mundificationis oris, & corporis totius, aut membri particularis, aut pp nimium usum rerum dentes corrumpentiū, de quibus in prin. capituli, & specialiter mellis; usus. n. eius maximè foedat dentes, & dulcia pingua, ut ibi. unde notandū, q, ex negligentia remanet limofitas circa dentes inficiens eos. item ob negligentiam corporis eleuāt uapores à stomacho, à toto, uel ab alio particulari mēbro inficiētes. item fit aliquā aggregatio per has uias materierum in dentibus, quæ tantā in eis moram contrahunt; ut inde putrescentur. unde eorū remotio est difficilis. qnq; uerò & per substantiam eorum penetrāt materia[m] malæ, quæ ibi retentæ inficiunt colorem dentium fm, q, accidit cuti ex præsentia malorum humorum ad intrā corpus, ut primo Aphor. commen. ij.

Practica. S. T. 2. Quod

Quodd, si fuerint cholericæ; color dentis est citrinus: si melancholicæ; niger: si sanguinæ; rubeus: si phlegmaticæ; albus.

CURA Can. seruandi sunt quinq; primus est regimen, secundus alteratio, tertius euacuatio, quartus absterfio, & mundificatio, quintus resolutio, extractio, & exiccatio.

Primus completur cauendo à rebus dentes corrumpentibus, de quibus in princ. cap. item specialiter à uomitu. q; tandem si contingat fieri; post ipsum immediatè fiat dentium collutio cum aqua ros. & aceto.